Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 149. Eandem divini amoris necessitatem ad justificationem probat
Traditio Sanctorum omnium à sæculo primo, usque in præsens.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Sacculo secundo eandem prosecuti sunt

S. IGNATIUS MARTYR, ET S. JUSTINUS MARTYR.

Sub initium secundi sacculi S. Ignatius Martyr, 1723 in epist. ad Philadelph. hanc à peccatoribus, ad obtinendam peccatorum veniam, conditionem exigit, ut poenitent in unitatem Dei: omnibus igitur poenitentibus ignoscat Deus, si penitent in unitatem Christi. Quid est penitentie in unitatem Christi, nisi penitentie ex affectu uniendo se Christo? Qui affectus haud dubie est charitatis.

S. Justinianus in Dial. cum Triph. Verbum in ducit sic loquens: Quicunque diligit Dominum Deum ex toto corde is dectum veri iustus furerit. Negat ergo peccatorem veri iustificari, sive veri fieri iustum, si non diligit Dominum Deum ex toto corde, cùm affectus hominem tunc demum fieri verum iustum, cùm diligit Dominum Deum ex toto corde. Per consequens negat ipsum fieri verum iustum absque amore Dei ex toto corde, Seculo tertio.

TERTULLIANUS ET CYPRIANUS.

Tertullianus l. de poenit. c. 8. & 9. à peccatore filialem exigit effectum erga Deum ut Parentem, ut ab ipso in filium recipiat: Is ergo testis in filio suum, eti acceptum ab eo prodegeris, et si nudus redieris, recipiet, quia redisti sed si poenitentias ex animo si porcos immundum relinquis genus, si patrem repetas vel offendas, deliqueris, discessis, pater, nec dignus ego vocari filius tuus.

Cyprianus in l. de lapiis, Convertitur (inquit) ad Deum mente tota, & penitentiam criminis verius doloribus exprimenter, Dei misericordiam deprecar Rogare, qualiter debeamus? Dicit ipse: Revertimini (inquit) ad me ex toto corde vere fieri, simulque & jejuno, & fletu, & placentu, & scindite corda veatra Ad Dominum toto corde redeamus. Eam proinde penitentiam Cyprianus exigit, quam olim tempore Legis Deus requirit; quæ haud dubie procedere debuit ex amore Dei super omnia. Enimvero sine ejusmodi amore, peccator ad Deum toto corde non revertitur, uti constat ex dictis cap. 145. Porro quid loquatur de penitentia, etiam sacramentali, manifestum faciunt verba, quæ immediatae premissi: Confiteantur singuli, queso vos fratres, delictum suum, dum adhuc qui deliqueris in sacculo est, dum admitti confessio eius posset, dum satisfactio & remissio facta per Sacerdotes, apud Dominum grata est, &c. Unde epist. ad Antonian. negari vult absolutionem ex solo servili timore penitentibus in articulo mortis: qui arogare illos, non delicii penitentia, sed mortis imminentis admonitio compellit.

Seculo quarto.

HILARIUS, BASILIUS, AMBROSIUS.

Hilarius in Mauth. lib. 8. c. 4. Charitas plurimum peccatorum tegit, & errorum nostrorum ambitio apud Deum patrona est. Et novissimum penitentem quadrantem solvemus, nisi pretio ihsus aliquorum criminum culpa redimatur.

Basiliss in reg. brev. ad interrog. 5. & 109. dicit, verè penitentem debere similem illius amorem induere, qui dixit: "iniquitatem odio habui, & abominatus sum, & ea præfare quæ scripta sunt in Psalmo 6. & alii plerisque (vide supra num. 1605.) & ea facere, que pro aliis, qui peccaverat, facta ab eis fratre Apostoli testatur, qui secundum Deum contristati fuerant (vide supra num. 1605.)" Ecce enim (inquit) hoc ipsum, secundum Deum contristatos esse, quantum in vobis operatu follicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, &c. Et quanquam est illa secundum Deum tristitia? Respondet ad interrog. 192. Ea est cum quis ex neglecto mandato Dei dolore afficiatur. Ob Deum promide neglego ipsius mandato offendam. Unde in Martyre Iuliani. Fle (inquit) super peccato: peccatum laetus est, & implacabilibus lacrymis dignum. O

Ooo

CAPUT CXLIX.

Eandem divini amoris necessitatem ad justificationem probat Traditor Sanctorum omnium à secundo primo, usque in praesens. Traditionem quippe illam inchoavant

Seculo primo

APOSTOLI PETRUS, PAULUS, JOANNES, CUM QUE IPSIS DIONYSIUS AREOPAGITA.

Petri Apostolorum Principis & Joannis testimonium habes supra cap. 147. Apostoli vero Pauli c. 146. & 148. Post ipsos eodem secundo D. Dionysius Areopagita de Ecclesiast. Hierarch. c. 2. Per dilectionem (inquit) Dei regeneramur, coniunquemus in statu & esse divino, in statu utique superiorum Dei, per gratiam sanctificantem.

Tom. III.

peccatum (non ergo ob paenitentem) proficiunt
proficissime lacrymae.

- 1733 Ambrosius, scribens ad virginem lapsam, verbi propheticis describit penitentiam ab ipsa agendum: *Convertimini in toto corde vestro, in jeans, & fletu, & plantu, &c.* Similiter l. 2. de Paenit. c. 3. penitentiam exigit ex toto corde, ad Sacramentum gracie profundendam. Eum verbo quod timore paenitentem, l. 7. in Lue. c. 7. docet ex toto corde non paenitentem: quia, qui metuit, reprobatur, non emundatur. Denique l. 1. de Paenit. c. 16. ad peccatoris absolutionem requirit penitentiam propter Christum, dicens: *Siquis igitur occulta criminis habens, propter Christum tam studior penitentiam egerit, quomodo iste (id est in futuro facculo) penitentie fructum recipit, si ei Communio non refunditur?* (loquuntur contra Novatianos.) Volo veniam reus speret, petat eam lacrymis, petat eam gemibus, ex amore Dei effectu proficiuntibus... ut de ipso dicas Dominus Jesus: *remissa sunt peccata eius multa, quoniam dilexit multam.*

Secundum quinto.

CHRYSOSTOMUS, HIERONYMUS, AUGUSTINUS,
CYRILLUS ALEXANDRINUS, PETRUS CHRYSO-

- LOGUS, PROSPER, LEO MAGNUS.
1734 Chrysostomus ad finem homil. 4. in 2. ad Cor. populum ad penitentiam exhortans, contritionis David exemplo (quem haud dubium est ex amore Dei contritum fuisse) offendit, qualis esse debet dolor nostre de peccatis, quibus Deum offendimus: *Cum peccaveris, ingemisce, non quod paenitentiam sibi, NIHI ENIM HOC EST: sed quod Dominum tuum offendis, tam benignum, tam te amantem, tan denique salutis tuae appensum, ut Filium quoque suum tuam cana tradideris.* Ex motivo proinde charitatis, seu divini amoris. Homil. de fide Apoll. *Nos doleamus quia patimur, sed quia Dominum offendimus...* cui enim sane mensis est, offendens Dei magis times, quam ullum aliud malum. Homil. 5. in c. 2. ad Rom. in moral: *Qui sensu ac mente prudit est, is certe gehenna paenam tolerare malit, quam adversus Deo stare...* Nam Dei offensio nullo supplicio gravior est. At hunc tam miseris animis affectuque sumas, ut nisi gehenna timor esset, ne propositum quidem nobis sit bono aliquo opere defugiri. Quapropter si nullum aliam ob causam, certe ob hanc unam gehennam digni sumas, quid videlicet plus gehennam, quam ipsam Christianum timemas... Qui si Christianum sic amaremus, ut amare certe oportet, judicaremus utique amatis offensionem gehennam gravorem. Quandoque autem amore nullo capimus, certe supopsis bujus magnitudine quanto sit noscimus... Et quid tandem est quod Deus non fecerit, ut a nobis ipse amaretur?... Sed tamen nihil horum nos illi conciliavit. Ac ne sic quidem nos ille destituit, sed persistit quia gehennam ministrans, quia colorum regnum promittit, ut vel hac deinde ratione ad se nos iheret. Nos autem, adhuc velut stupidi fadi, nullum erga illum affectum exhibemus. Quid hac feritate deterius? Et post pauca: *Sunt omnia propter Christianum agenda, non propter mercedem.* Ob hoc & gehennam communiam est, & colorum regnum promittit, ut a nobis ametur. Amemus ergo illum, &c.

- 1735 Hieronymus in PG. 118. veram penitentiam descripta censet his Psalmista verbis: *Exiit aquarum deduxerunt oculi mei: quia non custodieram legem tuam, ut intelligas* (inquit) *mihi hoc Psalmista exemplo veram penitentiam eritis, sibi facile non dimitti que gesseris.* Porro causa ita: *quia non custodivit legem tuam;* significat viri istius fandi penitentiam ex Dei, seu divina legi amore processisse. Quod & amplius declarat versus, qui paulo ante praecessit: *Dilexi mandata tua, super*

aurum & topazion. Propterea (nota causalem) ad omnia mandata tua dirigebat, omnem viam inquam odio habui. Nec dubium (ex Hieronymi mente) ex motivo isto penitentiam debere procedere, qui in cap. 16. primae ad Cor. & in cap. 3. ad Galat. docet omnia opera nostra facienda charitas gratia, sive non propter mecum, ut Iudei, sed propter caritatem, ut posteriori loco loquitur. Et ratione dat in c. 8. ad Rom. ad illa verba, non accepisti spiritum servitutis, sicut Iudei: timere enim servorum est, diligere filiorum... Illi ergo qui operari caritatis voluntate nobiscum, timoris necessitate cogantur. Nos vero, Christiani, (qui accepimus spirituad adoptionis plororum Dni) omnis voluntarie voluntate charitatis, spernemus, ut filios nos esse probemus, non seruos timoris.

Augustini pro asserta divini amoris necessitate innumeram sume testimonia. Quid enim nec sola paenitentia formido, nec atritio sine dilectione sufficiat ad peccatoris justificandam, manifeste docet omnibus locis (to. 1. videlicet, ubi de voluntario ex timore) quibus afferit, quod sola paenitentia formido penitus excludere nequeat omnem peccantem voluntatem. Quibus etiam doctet, quod sine charitate nullius est bona voluntas, inquit quod bona voluntas (sine qua nemo justificatur) ipsa est charitas, prout dicit l. 2. ad Bonit. c. 9. l. de grat. Chr. c. 21. & alibi sapientia. Quodque omnibus bonum, ut omni ex parte sit bonus, velle ex parte defectuoso, procedere debeat ex charitate (generaliter utique dicta) per eamque Deum referri, ita ut quidquid se pataverit homo facere bene, si fiat sine charitate, nullo modo fiat bene, prout afficit l. de grat. & lib. arb. c. 18. Ex his namque omnibus aperte confeatur, penitentiam debitis omnibus circumstantiis ornantam (qualis ad justificationem requiritur) procedere non posse ex solo timore, immo procedere debere ex charitate. Unde ferm. 2.3. in PG. 118. si non diligendo (inquit) ha facimus, nulla est justificatio; quia non impletum mandatum est penitentia. Quippe mandatum, si filio timore paenitentia, non amore justificatio, servitutis fit, non liberaliter. Et id non sit ut oportet ad justificationem. Non enim fructus est bonus, qui de charitatis radice non surgit. L. de spir. & lit. c. 14. Nec peccator tunc vere odit & timet peccare. Quia peccator tunc vere timbit peccare, si ejus amore non peccet. Nam qui gehennam metuit, non peccare metuit, sed ardere. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum propter se, sicut gehennam odit... Tantum quippe peccatum odit, quantum justitiam diligit. Quod non poterit lege torrente per litteram, sed spiritu sanante per gratiam (id est divini amoris infusionem); sic enim gratiam passim diffinit Augustinus) epist. 125. alias 143. ad Anatol. Unde ferm. 9. de 10. Chord. frequenter repetit, quod timore paenitentia operari, non Dei amore, veteris hominis est, seu Iudei; non novi, seu Christiani. Et inde penitentia ex spiritu timoris, non amoris, non sufficiat ad justificationem. Quia, ut ait in Sententia a D. Prospero ex Augustino relatis Sent. 172. nihil prodest spiritus timori, ubi non est spiritus charitatis. Teneamus ergo charitatem, sine qua, & cura Sacramentis, & cum fide nihil sumus. L. 2. contra Petil. c. 77. Enimvero baptizamus sine charitate nihil prodit. Tr. 6. in Joan. Nec baptismum sanguinis, nec utique martyrium, nec sacculi contemptum, nec eleemosynarum largitionem sine charitatis officio quidquam proficiere posse ex Apostolo 1. Cor. 13. 3. docet ferm. 53. determinat. Qui fecit Augustini non sit, sed veteris alterius Patris, gravis & piti; Augustinianum sententiam concurrit, qui enarrat in PG. 121. Fortis (inquit) res est dilectio... Si in illa non fuerimus, nihil predest quidquid aliud habuerimus. Si hinguis bonitatem loquar (dicit Apostolus) & Angelorum, charitatem

autem non habeam, factus sum quasi armentum sonans, aut cymbalum tintiens. Adjungit aliud magnum: quod si distribuero omnem substantiam meam, & si tradidero corpus meum at ardorem, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Cetera dona, dona Dei sunt (ait ferm. i. in Pl. 103.) sed bonis & malis communia.... Munus Sacramentorum in Baptismo, in Eucaristia, in ceteris sanctis Sacramentis, quale munus est? Hoc munus adeptus est & Simon Magus.... Non ergo se jactent, qui forte sine charitate habuerint hoc munus Dei sanctum.... Quia si habeant omnem prophetiam, charitatem autem non habebant, nihil sumus. Hanc nobiscum non communicant mali. Ubi loquitur de charitate sub preceptum cadente (sequitur enim: ergo preceptum charitatis super calor) quod protectio de charitate est actuali, non de tollabiali. Similiter ferm. 50. de verb. Dom. ecce venitur ad sanguinis effusionem, id est martyrium.... Et tamen nihil prodest, quia charitas deest. Adde charitatem, proferat omnia; detrabe charitatem, nihil proponit cetera. In toto autem sermone illo loquitur de charitate in actu, sive de charitate amante, diligente, &c. Et l. 15. de Trinit. c. 18. Charitas.... sola dividit inter filios Regis eterni, & filio perditionis eterna. Et addit: non transferi a sinistra ad dexteram nisi cum quem Spiritus sanctus Dei & proximissimus amatores. Et tr. 5. in epist. Joan. filio Dei discernit dilectionem & charitate a filii diaboli. Et term. 43. de verb. Dom. c. 7. necnon ferm. 13. de verb. Apost. c. 13. Qui adhuc idem bene agit, qui panem timet, Deum non amat, & nondum est inter filios. Quia in PC. 79. mortuus vocat qui non Deum gratis colunt, quia ipse bonus est. Lib. de patiebat. c. 12. Quid est homo utens... propriâ voluntate, antequam... diligat Deum, nisi iniustus & impius? l. de catech. rud. c. 22. dicit Deum gratis, id est charitate colendum, ut hæc festa erat (in qua fumus ab adventu Christi) mens humana renovetur ad imaginem Dei, quod fit per justificationem. Et c. 27. Colatis & diligatis Deum gratis.... ut per Christum... reconciliari Deo. Enimvero peccator non reconciliatur Deo nec justificatur, nisi ex servo peccati faciat in servum iustitiae, prout ex Rom. 6. probat Aug. epist. 144. & ferm. 17 de verb. Apoll. Justitia autem ut oportet servus non efficitur, nisi charitate, juxta illud ejusdem lib. 83. qq. q. 36. justitia non serviliter, sed liberaliter servendum est, id est (inquit) charitate patiens quam timore. Unde penitentes aliquomodo ferm. 7. de temp. Vos modi (inquit) fatis debetis amare Deum, & à timore iam ad dilectionem transire: quia sic legimus in Evangelio: cui multum dimittimus, multum diligimus. Hoc (inquam) dicit ad poenitentes ad Sacramentum fesse disponentes.

Cyrillus Alexandrinus homil. 8. de festo Paschali: Qui iniustissimi ed (prout offici debet, quisquis veracriter penitet) ille vero diligit, ac totam quoad hoc legem implet. Plenitudo liquiderit omnium, que in lege precipiuntur, ab studio colenda charitatis efficiatur.

Petrus Chrysologus ferm. 94. Auditis quemadmodum celestis Conditor totum debitum charitate compensat, & ad incrementum totius tenoris amoris solius exigit & requirit suaram. Plectendus debitur, qui dilectione sola suam negligit redimere causinem. Vix fore, homo, quid Deo debeas? Quod fatus es, Dei creditum est. Quod ei rationis capax, Dei fatus est. Quod dilectionem bona malivè possit, accepisti. Et quod vivendi normam accepisti, per chirographum legis stipulanti Deo spopondisti te Deo, non potes diffiri. Sed dum te per vitia carnis in lutum, in flum suis, demergit, & quadruplicata more vivens, quæ praeditus es ratione privata, & in gergite criminum, boni malive perdita

Tom. III.

discretionem, confundis, & divinae legi substantiam dissipas, mundanæ voluptate captivis, factus es glorioſi senioris debitor lucubratus. Cui deficitibus virtutum lucris, criminum multiplicatur usura. Sed licet in hac re occideris, vide ne desperes. Homo, remansit tibi, una p̄fimo satisfactias Creditori. Absolvit vis? Ama. Charitas cooperiet multitudinem peccatorum.... Ama ergo homo Deum, & ama totus, ut possis omnia sine labore vincere peccata.... quia dilectio deles & absolvit omnia peccata.

Proper epigrammat. 43. Nullus enim est infans 1738

soli formidine pane, qui iustum & sanctum non amat imperium. Sententia 172. Supra relatæ: Nihil pro-

dest spiritus timor, ubi non est spiritus charitatis.

Sententia 257. Non fructus bonus est, qui non de cha-

ritatis radice procedit.

Leo Magnus ferm. 7. de jejunio septimi men- 1739

sis: Cum dicatur, Diliges Dominum Deum tuum

ex toto corde tuo, & diliges proximum tuum sicut teipsum.... tanta est sub basi gemina charitatis

edictio utriusque copia Testamenti, ut sine istarum

connexione virtutum, NEC LEX INVENIATUR

QUEMPIAM JUSTIFICARE, NEC GRATIA.

Sæculo sexto.

FULGENTIUS, CASIARIUS, CASSIODORUS.

S. Fulgentius l. 2. de remissi pecc. c. 5. Rex Saül 1740

perterritus, peccatum suum confessus est, non tamen

est indulgentiam confessus.... illa enim peccati con-

fessio ex timore fuit supplicii, non ex horro pecca-

ti. L. de Incarn. c. 26. Quomodo bi poterunt esse ju-

sti apud Deum, qui sic in morib' atque operibus

bonitatis aliquid servant, ut hoc ad finem Christiana-

rum fidei charitatisque non referant?

Cæliarius Arelat. ferm. 112. in Append. Aug. 1741

Qui in agro cordis sui qualemcumque stirpem capi-

ta statim impexerit,.... exspectet cupiditatem, &

plantet charitatem: quoniam hoc facere noluerit,

fructus boni adserre non poterit. Et cum fructus

boni non aduterit, dicit de ipso Christus: arbor

qua non facit fructum bonum, excidetur, & in

ignem mittetur. Et ibidem ferm. 269. In tantum

reliqua opera sine charitate nihil proiungit, ut liberâ

voce clamet Apostolus: " si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradide-

" ro corpus meum ut ardeam, charitatem au-

" tem non habuero, nihil mihi prodest." Et rur-

" sum: Amate ergo, & tenete charitatem.... sine

" qua nullus unquam Deum videbit, nullus proinde

" justificabitur. Et ferm. 270. Bona voluntas ipsa est

" charitas. Totum habet, qui bonam voluntatem ha-

" bit. Ipsa est quæ potest sufficere, si cetera non sint.

" Si autem sola deit, nihil prodest quidquid habuitum

" fuerit.... Cetera omnia nihil proiungit, si sola cha-

" ritas deit.

Cassiodorus in Psal. 110. Judicij metus, janua

" est conversionis, modo accedit discretio dilectionis.

Sæculo septimo.

GREGORIUS MAGNUS, ISIDORUS, JULIANUS

POMERIUS, ELIGIUS, S. GERTRUDIS.

Gregorius Magius sub initium sæculi VII. an-

no 604 mortuus, l. 1. Moral. c. 27. Sancta Ecclæsia simplicitatis sua & redditum regulas timore-

re inchoat, sed charitate consummat. Cui tunc

funditus est a mano recedere, cum ex amore Dei

ceperit iam nolle peccare. Cum vero timore adhuc

bene agit, a malo penitus non recessit. Lib. 10. c.

22. Elianus cum baculo puerum mittens, extincio

filio Samanitis vitam minimè reddidit.... Ipse

autem per jemelatum veniens, & super cadaver

humiliter sternens.... super mortuum septes of-

citat: quia per apertum divini maneris, grā-

tie septiformis spiritum in peccatis morte jacentibus

aspirat. Moxque vivens erigitur. Quia is quæ

terris virga suscitare non potuit, per amoris spi-

ritum puer ad vitam reddit.... Nam tunc solum

Deo vera obsequia reddimus, cùm eum propter a-

Ooo 2

moris fiduciam non sumemus; cum nos ad bona opera affectus, non metus dirigit.... Quia verè obsequia Deo non reddimus, si ex timore mandatis illius, & non positis ex amore servimus. Et l. 11. c. 22. In conspectu tuo iustus esse non vales, qui tibi, non per dilectionem, sed per formidinem servit. Homil. 35. in Evang. explicauit verba illa Psalmi 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos, in altaris boni operis, flamma charitatis accendit. Et lib. 2. in c. 3. primi Reg. interiorum hominem in Sacramenta poenitentiae docet non renovari nisi per amorem iustitiae, & affectionem charitatis: Nobil ei prodest quid poenitentia compungitur, nec quid fendo confitetur, si inemenda-
ta & incorrecta interiori pulchritudine bona voluntatis, luce Dei imaginis nequam radiare cognoscitur. Imago enim & similitudo Dei est in-
cyclo oculo malum odire, & amore perfido Deum diligere. Unde & Propheteta... se... renovatum considerans ait: iniquos odio habui, legem autem tuam dilexi. Qui ergo de domo reprobri per confessionem venit.... curat omnino neceste est, ut... sumpto splendore bona voluntatis, perfecte oderit malum quod fecit, & bonum integro amore diligit, quod neglexit.... Conversio itaque peccatoris vera tunc est, cum ad Creatoris nostri beneficium uterque noster homo reducatur; cum & caro nostra per ini-
quitatis odium cohibetur a perpetratione facinoris, & per amorem iustitiae mens se extendit ad intentionem bona operationis.... Vis autem conversionis est affectio charitatis cordi insueta virtute Spiritus Sancti.... Qui se mentis infidetur, etiam protinus in peccatorum & vistorum odia, & in vir-
tutum amorem inconfidetur excitat.... In vita igitur exitus hi soli salubriter respiciunt, qui & per internam visitationem perfecte bona diligunt, & mala oderant quae amaverant. Qui tamen... post mortem purgatoria penitentia ad vitam transeunt, si ad delendo peccata sufficienter vim amoris nequam habuerunt. Et l. 6. in cap. 15. lib. 1. Reg. Qui corde non convertitur, quid prodest ei si peccata confiteatur?.... Unde & salubriter confiteri voluntibus Scriptura insinuat, dicens: "Corde creditur ad iustitiam; ore autem con-
fessio fit ad salutem." Quid est corde credere ad iustitiam, nisi voluntatem dirigere ad fidem per dilectionem operantem? Cum ergo quis cordis intencionem ad iustitiam per amorem dirigit, per in-
simum bone voluntatis fructum habet bona con-
versionis. Hic certè jam ad salutem confitetur.

1743 Idorus Hispanus l. 1. Sent. c. 8. Necesse est omni converso, ut post timorem configurare ad chari-
tas debat, quasi filius, ne semper sub timore ja-
caat quasi seruis. Tunc enim amorem nostra conver-
sionis ostendimus, si Deum ut Patrem diligimus,
qua prisa serui mente verè ut Dominum formi-
dabamus. Et lib. 2. de sum. bono c. 21. Qui amo-
re charitatis Dei non peccat, horrexit omne malum, amplectendo iustissima bonum; nec eum dele-
dat peccatum, etiandi sceleris impunitas promittatur. Qui vero solā penitentia supplici in vita re-
primit, quoniam non expiecat opus peccati, vivit
tamen in ea voluntas peccandi.

1744 Julianus Pomerius l. 3. vit. contempl. c. 13. Charitas est, sine qua nullus Deo placuit.

Eligius homil. 4. in Coena Dom. à poenitenti-
bus, ut absolvantur, postulat, ut ad Deum ex-
toto corde convertantur. Quod sine amore Dei ex-
toto corde fieri non posse, constat ex dictis cap.
145.

1745 S. Gertrudis l. 3. insinuat div. piet. c. 30. q. 20. refert (apud Ludov. Blosium Monit. spirit. c. 1.) quod cum audisset in concione, neminem posse salu-
tem consequi, nisi saltuum verba charitatis
beat, ut ex amore Dei poeniteat, abstineatque à

peccatis (istam ergo doctrinam seculo septimo facri Concionatores prædicabant, & sancta virgo Gertrudis cordi tuo infixa, Christusque approba-
vit, sequitur enim) ipsa apud se cogitabat, pluri-
magis timore gehenne, quam Dei amore. Cui co-
gitationi Christus respondit, quod aliquibus fibi
devotis in agonia fe exibebet aedē amabilem,
poenitentiam apū rediderent ad salutem conse-
quendam. Alias utique perituri.

Seculo octavo.

V. BEDA, ET GRAVIS AUTHOR LIBRI DE VERA
ET FALSA POENITENTIA.

V. Beda in scintillis, & alibi plura haberet, 1746
quibus omnia propter Deum facienda afferit, uni-
to. i. vidimus. Per consequens ipsa quoque po-
nitentia, secundum ipsum, haud dubie propter
Deum facienda erit.

Auctore libri de vera & falsa poenitentia hoc
circiter seculo idem referto, quia quis sit, & quo
seculo vixit, ignoratur. Liber tamen ille tam
habitus fuit, ut sub Augustini nomine (tameli
Augustini non esse jam crudius convenient) se-
culo XII. citatus fuerit a Petro Blesensi, ac deinde
a Vincentio Bellavocensi, & a S. Thoma
I. sub eodem nomine in Decreto relatus fuit
a Gratiano, & in Sententia a Magistro. In eo
itaque libro c. 17. Author sic loquitur. Scriptio
est, sine charitate neminem salutem esse. Non ita-
que in solo timore vivit homo. Quem ergo sed pa-
net, oportet non solum timere Deum Iudicem,
sed & justitiae diligere. Non timeat pro pena,
sed diligat pro gloria. Credo quid sile qui dixit:
"quacunque horum peccator ingenuum, & con-
versus fuerit, vita vivere: " dixit conversus,
non tantum verum vivere.... Convertitur, qui
sunt & omnino vertitur; qui jam non tantum
penas non timet, sed ad bonam Donavanam felicitatem
senerit.

Seculo nono.

JONAS EPISCOPUS AURELIANENSIS. HAIMO.

Episcopus ille doctissimus in Opusculo de Re-
gia Institutione c. 9. post multa encima charita-
tis (quam vocat deus Christianitas, totiusque fi-
dei nostrae summam) sic habet: Miserabiliter plane
descripuntur plerique, qui sine charitate, aut deop-
cere, aut ad eum posse putant pervertere.

Eodem seculo Haino Com. in Conf. c. 1.
Nullus (inquit) rectus est, nisi qui te, Deus, diligis.

Seculo decimo.

RADULPHUS FLAVIACENSIS.

Hunc aliqui seculo decimo, ut duodecimo sic 1747
ruisse existimant. Quidquid de eo fit, lib. 12. in
Levit. c. 1. probat ex supplicatione Lazari, pecca-
tores per contritionem prius mundari, quam per
Sacerdotum ministrum à peccatis solvantur.
Quod nec ipse, nec aliis unquam dixit, nullus de
contritione examinare Dei super omnia procedente.

Seculo undecimo.

S. BURCHARDUS, ET S. ANSELMUS.

S. Burchardus l. 19. c. 32. ex Augustino sic 1749
habet: Multi sunt poenitentia fratres, per quos ad ex-
piationem criminum perverteruntur. Non enim tantum
simplici poenitentia nomini salutis eterna promitti-
tur.... Propter illum nudum genitum, & proper
illud nudum nonne poenitentia nullus salvabitur;
sed per veram confessionem.... & per charitatis
affectionem.... peccatorum moles subnatur. Idem
habetur in Poenitentiali Rom. tit. 9. c. 13. & apud
Ivonneum Decreti p. 15. c. 43.

S. Anselmus ad illa verba Rom. 8. non acceptis
fis spiritum servitum iterum in timore, sic ait:
Terror Iudeorum servilis erat, quia per eum non
tam iustitia diagebat, quam pœna timebatur.
Iam ergo nobis non in timorem datur spiritus, sed

De Sacramento Pœnitentiae.

477

in dilectionem, ut non servit, sed filii simus. Qui autem adhuc id est bene agit, quia peccatum timet. Et Deum non amat, nondum est inter filios; nondum proinde inter iustos. Et in cap. 3... Quia timore suppicii, non amans sanctitatem observabat legem, utique maleficium esse quod timeret, ut impune legem ei præterire licet. Ac propter hoc ipsam legem adhuc implere. Et in oculis hominem iustus appareret; in oculis tamen interioris insperatus erat in iustus. Quis quod fuisse in opere demonstrabat, mutu in voluntate non habebat.

Sacculo dundecimo.

GOFFRIDUS Abbas, S. BERNARDUS, S. AELREDUS, PETRUS BLESensis, RADULFUS ARDENs, HUGO DE S. VICTORE, RICHARDUS DE S. VICTORE.

¹⁷⁵¹ Goffridus Abbas Vindocinensis ferm. q. **Nemo** unquam post perpetratam vel semel criminaliter peccatum, illam sibi utilim confessio seu paenitentia creditur, quam spiritus contributus, contritus est hanc iustam non praedit. Quia ab aliis non est vera cordis contritus, non sequitur plena remissio. Dolorem autem ex solo gehenna metu nullus Sanctorum veram cordis contritionem distinxit nec ultra apud ipsos attritionis mentio inventa. Attritionis quippe nomen Scriptoris & Patriarum incongruum est, ait Elias in 4. ch. 16. §. 9.

Radulphus Ardens, Hugo de S. Victore, & Richardus de S. Victore, divini amoris necessitatem in Sacramento pœnitentiae tam certò asseruerunt, ut pro opinione contritionem perfectam requirent referri solent.

¹⁷⁵² S. Bernardus epist. 11. ad Carthus. **Est** qui immet, & qui capiit (sive qui confiteatur Domino), quoniam sibi bonus est, ut ante dixit) utrique pro se agunt. Sola quia in Christo est charitati non queritur quae sua sunt. Quoniam breviato de illa dictum: Lex Domini immaculata, convertens animas quod videlicet sola sit, quae ab amore sui, & manu di, avertire possit animum, & in Deum dirigere. Nec timor quippe, nec amor privatius convertunt animam. Aliantur interduum vultum vel actus: effectum nunquam. Sit itaque seruo sua lex timor... Sit mercenarius sua cupiditas. Sed baroco nulla, aut sine macula est, aut animas convertere potest. Charitas vero convertit animas, quas facit & voluntarias.

Et ne putes Mellifluum Doctorem id dumtaxat asserere de timore & cupiditate temporali: ferm. de Caut. Pasch. Andi (inquit) vocem Filii: "Dominus salvum me fac." Qware hoc? Forte ne ardeat in inferno? Forte ne fraudetur proximo? Non inquit, sed "Psalmodi nostros cantabimus canticis diebus vita nostra in domo Domini mini." Non, inquit, quaro salutem, ut penitentem, aut in celo regnum, sed in te in eternum. Landem... Servus duci: "Vadam ad portas inferi." Mercenarius: "Non videbo Dominum & Deum in terra viventum." Filius: "Psalamus nos nostros cantabimus canticis diebus vita nostra in domo Domini..." Et qui timet ire ad portas inferi, & qui Deum caput videre propter quem sibi, utrique profecto queritur quae sua sunt. Atqui nec timor, nec amor, queruntur quae sua sunt, convertit animas, ut ante dixit. Quia nimis anima tunc sola convertitur, cum odi peccatum, quod ante amabat. **Qas** enim veratiter patet, cuiusnam odie, ait Doctor Melliflaus tr. de gradibus humil. grad. 9. Solus vero filie culpam proprie odit, qui eam propter se, non propter gehennam dumtaxat odit. Sicut enim proprie non amat, quod propter se non amat; ita proprie odio non habetur, quod propter se odio non habetur. Unde ferm. de tripl. coherent. vine, dicit, quod ille quem timet Dei ligat... ad memoriam gehennalium tormentorum... peccare non metauit, sed ardere.

Proprietary in l. de diligendo Deo dicit, Deum, cum ad se revocare vellet hominem lapsum, nec gehenna communicatione, nec vita eterna promissione profecisse, donec Verbi Incarnatione cum sui amatorem efficeret.

Propterea etiam item 5. in Octava Pasch. **Sola** (inquit) charitas conficit animam, sola purgat intentionem. Epist. 258. Nihil proficit spiritus timor, ubi non est spiritus charitatis. Scrim. 2. in S. Michælis: Perire necesse hominem, qui charitatem non habet, etiamque tradidere corpus suum, ita ut ardeat. Opus de charitate c. 4. Quodam sunt obsequia placentia & placania, sed in charitate sunt. At fine charitate nihil proficit. Hoc enim est virtus, in qua nec minimum opus requiriatur; sine qua nec maximum acceptatur. Et ad illa verba Cant. recte dirigunt te; fides, etiam recta, non facit hominem rectum, nisi operetur ex dilectione. Et rectus esse non potest, nisi qui Deum diligat. Author libri de modo vivendi ad fornicationem, apud eundem Bernardum.

S. Aelredus in spec. charit. c. 8. de charitatis ¹⁷⁵³ agens precepto: Salaberrim (inquit) nobis indicatur iulus unus precepti compendium, in quo & veteris hominis expeditio, & mentis renovatio, & divine imaginis consitit reformatio; sine quo proinde non fit peccatorum remissio.

Petrus Blesensis l. de Confess. Sacram. **Nemo** de momentanea contritione, & afflentia lacrymarum praesumat... nulla officia pia meritoria est ad salutem, nisi ex Christi dilectione procedat.

Sacculo decimo tertio.

CÆSARIUS HEISTERBACHENSIS, INNOCENTIUS

III. B. ALBERTUS MAGNUS, S. THOMAS,

S. BONAVENTURA, S. RAYMUNDUS

DE PENNAFORT.

Cæsarium Heisterbachensem, Innocentium III. ¹⁷⁵⁴ S. Bonaventuram & S. Raymundum de Pennafort c. 140. exhibimus §. 3. & c. 141. §. 2. Et quamvis S. Bonaventura, & S. Raymundus (cum aliis magnis Theologis, ibidem denso agnitive laudatis) requirant contritionem perfectam, seu justificantem, qualam nos haud requirimus, non idem magis ponderis esse definitum testimonium ipsorum, & maxime testimonium S. Raymundi; quandoquidem in judicio quod de ipso in Sanctorum numerum referendo delegauit ad id Praefulces tempore Clementis VII. tulerunt, Summam ipsius mirum in modum extulerunt, prout n. 1493. vidimus. Quod judicium credibili non est Romæ prolatum isti, post Concilium Tridentum, si quid Raymundi Summa isti Concilio contrarium exhiberet, maxime cum doctrina ipsius bonitas una fuerit ex causis, proper quas ipsius in Sanctorum numerum relatio facta fuit. Sanctorum etiam Bonaventuram similibus de causis Sixtus V. resultuit in numerum Sanctorum Ecclesie Doctrorum.

Pari perspicuitate S. Thomas benevoli amoris ¹⁷⁵⁵ Del, seu charitatis generaliter dicta necessitatem ad peccatoris justificationem afferunt, uti manifestum faciunt testimonia ipsius, meridianâ luce clariora, que capite illo 141. §. 3. exhibuimus. Et Junior quidem, dum in Sententias scripsit, per fidem & ipse contritionem, seu justificantem postulavit, prout videtur est Supplem. q. 10. a. 5. ubi dicit, quod Confessio operatur presuppositâ contritione, que culpam delit, & sic Confessio directe ordinatur ad dimissionem penitentia, quod quidem facit ex erubescencia quam habet, & ex vi clavium, quibus se confitens subiect. Et in Opusculo, quo Oratio dominica exponit, aperte declarat, contritione culpas remitti, penitentia eternam mutari in temporalem, quæ deinde absolutione restituunt: In peccato (inquit ad petitionem quintam) sunt duo, scilicet culpa quæ offendit Deum,

.003

S. pana; qua debetur pro culpa. Sed culpa remittitur in contritione... Et pena aeterna commutatur in temporalem... Quando ergo confiteris, Sacerdos absolvit te de hac pena clavium virtute. Et istis locis S. Doctor convenit cum praeceptis sui temporis Doctoribus. Sed in Summa 3. p. q. 86. a. 3. requiri ad rationem penitentie, ut displiceat peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum. Art. 6. de virtute clavium magnificientius scriptis, dicens, quod actus virtutis penitentie materialiter se habent in Sacramento Penitentie... quodque remissio culpe, in hoc Sacramento, est effectus penitentie principalis quidem ex virtute clavium, quam habent Ministri... Secundario autem ex vi actionum penitentie, pertinentium ad virtutem penitentie. In Summa proinde cum antiquis Scholasticis benevolus Dei super omnia dilectionem ad justificationem sic requirit, ut cum cum virtute clavium magnificientius quam ipsi conciliaverit, prout & nos conciliabimus infra. Angelicus proinde Doctor noiter est per omnia, prout argumentis decem uberiori demonstrat illustrissimus Pater Le Drou in 1. de contrit. & attrit. disert. 3. c. 6.

S. cœculo decimo-quarto.

LUDOVICUS DE SAXONIA, TAULERUS, RUBROCKIUS, BRADWARDINUS ARCHIEPISCOPUS CANTUARIENSIS.

Ludovicus de Saxonia, Carthusianus, vita sanctiorum & doctrinâ celebris, in vita Christi p. 1. c. 20. dicit, quod veram penitentiam amor Dei & odium peccati facit. Ideo Augustinus dubitat de his, qui penitent in extremis: quia tales vindicentur penitentia pena, potius quam amore iustitiae. Et infra: *Muli gerunt pro peccatis, sed non quod peccata eis displiceant proper Deum, sed proper penam.* Cujusmodi penitentiam fructuosa non esse, declarat per antithesim immediate sequentem: fructuosa ergo contrito est, cum quis de peccato, quo Deum offendit, dolet, & inde turbatur, & gemit, quia iniquitas amore iustitiae ipsi displicet.

Illuminatissimus Doctor Joannes Taulerus in 1757 sicut. c. 1. Peccator (inquit) amarit cordis contritione peccata sua defere, & cum vero dolore... coram Sacerdote loco Dei in Confessione se accusare... debet. Ceterum dolor ille, sive contrito, non ex servile quodam timore, penarum videlicet inferni... proveniat. Talis enim dolor nec unius quidem peccati meretur veniam... eo quod ex vero Dei amore, qui omnis vera contritionis causa est & origo, minime procedat, &c.

Joannes Rusbrockius, divina addictus contemplationi (cujus sancta vita, pictis imaginibus, in Monasterio Vallis Viridis proprie Bruxellis decisa est) tractat de praecip. quibusdam virtutib. c. 11. de dupl. contrit. *Contrito aliqua... potius se se ad damnum suum, quam Dei offendit spectat.* Neque licet unus aliquis hismodi contritionis tantum habeat, quantum similis omnes creature habuerint, non meretur tamen nec unius sicut peccati veniam: quippe que ex charitate, que omnis vera contritionis causa est, nequamquam proficietur. Reliqua ex ipso habes supra num. 1522. Bradwardinus pietate & cruditione celebris l. 1. de causa Dei c. 43. disert. requirit cum Magistro, & Scholasticis anquis, contritionem amoralem & iustificantem, tamquam dispositionem praviam ad absolutionem; & nihilominus addit, quod licet peccata per infusionem gratia delentur ante Confessionem & absolutionem obtentam, sicut nisi peccator, baptizatus facilius posset confiteatur & absolvatur, revertuntur quodammodo, & noviter imputantur, immo & propter contemptum clavium aggravantur.

S. cœculo decimo-quinto.
S. VINCENTIUS FERRERIUS, S. BERNARDINUS SENENSIS, S. LAURENTIUS JUSTINIANUS, S. ANTONIUS, D. DIONYSIUS CARTHUSIANUS, S. CATHERINA SENENSIS.

S. Vincentius Ferrerius, sacri Predicatorum Ordinis grande decus, dis. 157. de novem modis remissione cum Sacramento, contritionem requirit, eamque serm. ferme tercia potest remissione à servili attritione distinguit, dicens quod debet esse dolor respectu Dei offensi. Alias, si homo haberet tantum dolorem de peccatis, quod faret, sed non propter Deum, attritus est, sed non contritus, que non sufficit ad salvationem. V. de suprà n. 1601.

S. Bernardinus Scenensis, Seraphici Ordinis Mi-1758
norum Luminare Magnum, to. 1. fer. 6. post Dom-
1. Quadrag. serm. 13. de contrit. c. 2. dicit, quod
quis conteritur principaliiter propter timorem inferni,
& non propter amorem Dei (Charitatis utique, uti
paulo ante dixit) non est in statu salutis. Quiana
dolet amore Dei, sed amore Iusti. Vide ipsum super
n. 1546. 1547. 1548.

S. Laurentius Justinianus, Venetiarum Patriarcha, 1761
cha, 1.2. de spir. anim. relitur. *Quamvis quis me-
ta temporalis suppliciis, seu aeterni, servitervi-
vit, à filiorum Dei segregatus est forte.* Quare?
quia nondum est vicer peccati, nec omnino liber à voluntate peccandi, prout ex verbis peripi-
cius ipsius ostendimus n. 1602.

S. Antonini p. 4. tit. 14. c. 5. ante §. 1. multis ar-
gumentis probat, penitentiam esse debere ex amo-
re Dei, & principaliter propter Dei offendit, non
propter timorem inferni. Et alia non forte sufficien-
tem, etiam cum Sacramento. Verba ipsius habes
n. 1611.

D. Dionysius Carthusianus, sanctitatis & do-1762
ctrina laude insignis, formidolosa attritionis insufficiencia exprise docet in Summa de fid. or-
thod. a. 1.34. In fine 3. Sentent. Et in 4. dis. 14.
& 20. Et in Dialog. de conversi peccat. Verbiq-
uius similiter habes n. 1615. 1616. Præterea in de-
stricta via falutis a. 14. sub finem: *Vera (inquit)
contritio ex vera Dei dilectione procedit, atque ex
odio culpa, atque affectu iustitiae.... Qui salu-
briter confitetur, & penitit, oportet ut doles de
peccato, in quantum est peccatum, & Dei offensa,
seu divine sanctitatis & maiestatis in honorem.*

S. Catharina Scenensis doct. divin. tr. 1. c. 1. in 1764
ducit Dominum, post allegata Apolloni verba,
si linguis hominum, &c. dicentes ibi: *Satis ex hoc
discursu perspicis, dilecta filia, omnino negetur
esse, quod ex motivo magna dilectionis formetur
vera contritio, seu dolor anima penitentis.* Et c.
31. Attende, qui nullo modo sufficit ambulare cum
servile timore: quia purgare domum à scuris
peccati mortalis, non implendo eam virtutibus, in
amore fundatis, & non tantum in timore, non sa-
ficiat ad vitam eternam. Et c. 58. Attende diligenter
ipsos, qui cum servili timore dereliquerunt mor-
talium peccatorum abominationes, nisi sanguis &
procedant cum amore iustitiae, iste servili timor
ad vitam eternam exhibendam nullo modo sufficit.
Amor vero, cum sando timore bene sufficiens est.
Similia habet tr. 3. c. 32.

S. cœculo decimo sexto.
S. THOMAS VILLANOVARUS, S. CAROLUS BOR-
ROMÆUS, VENERABILIS LUDOVICUS GRANATENSIS, ADRIANUS VI. PONTIFEX MAXIMUS,
JOANNES FIRSCHERUS, EPISCOPUS ROFFEN-
SIS, DEINDE CARDINALIS, ET CHRISTI MAR-
TYR.

S. Thomas Villanovanus serm. 1. in Domin. 1765
Pa. t. totus est noster; dicit enim: *Contritus est
dolor voluntarii assumptus pro peccatis... Non de
damno, vel de pena, vel de surpeditatione & vili-
tate peccati, sed dolendum est de peccato, prout of-
fense.*

fera Dei est, sic ut etiam... non esset infernus, aut judicium... tamen displiceret peccatum, quia Deus fuit offensus... Vera contritio ex amore Dei debet procedere, non ex timore, aut ex amore suis... Solus dolor ille, contritio est, qui est propter Deum. Vide supra n. 1633. ubi addit sine tali contritione Sacramenta non sufficere.

1766 S. Carolus Borromeus in Instruct. de Sacram. Poenit. Antequam Confessarius... absolutionem tribuat penitenti, videbit an PROPTER DEUM reverent peccatorum suorum contritionem habeat... Quod si... talen contritionem illius non habet intellectus, illius desiderio accedere conabitur, hoc admonens, PROPTER DEUM IPSUM usque adeo, quantum potest, cum peccata dolere aportere, ut jalene adjutrice divina gratia, quam a Deo intime preecut, ex Sacramentique virtute ex atrio contritus fiat.

1767 Venerabilis Ludovicus Granatenensis, pietate, doctrina, humilitate (qua primaria dignitatem recutavit) & vita sanctimoniali insignis, conc. 1. in testo B. Mariae Magdalene, sic habet: Constat plene neminem ex iniusto fieri justum, nisi in peccatum super omnia detestetur, illudque supra omnia vitare constitutas. Hec vero duo habere non potest, nisi Deum diligat super omnia. Haec enim tria, dilectio Dei super omnia, odium peccati, & propositorum ejus omni operi & studio vitandi, ita se mutuè consequuntur, ut alterum sine altero confundatur modo queat. At huiusmodi dilectionem, post natura lapsum, nemo nisi presentie Dei ope adiutori habere potest... Sine hac vero Dei dilectione, neque vera contritio, neque firmata sceleris vitandi propotest, ac proinde neque iustificatio constare potest.

1768 Adrianus VI. in 4. q. 1. Poenitentia vera est dolor voluntarius de peccato propter Dei offendam: quia si quis de peccato dolet propter panam, aut confundit caugam; non est vera poenitentia. Vide supra n. 1634.

1769 Gloriosus Martyris, Joannis Firscheri, Episcopi Roffensis, testimonium habes n. 1047.
S. Franciscus Salesius, S. MARIA MAGDALENA DE FAZZIS, JOANNES LANSBERGIUS, LUDOVICUS BLOSUS, CLEMENS X.

1770 S. Franciscus Salesius 1. 2. de div. amor. c. 19. Poenitentia, quae divinam amorem non excludit, quanvis adhuc sine eo sit, bona est & optanda poenitentia; sed imperfecta, & quae salutem nostre dare non potest, donec ad amorem prosectoris, cumque ipso connexa. Ita ut, sicut Magnus Apollonius dixit, si corpus suum tradaret, & distribueret peribus omnes facultates suas, non habebet autem charitatem, id sibi prod. sit nihil; ita verè affirmare possumus, taretur poenitentia nostra tanto esse, ut in lacrymis oculi nostri resolventerit, & dolore corda nostra colliguerentur, nisi sanctum Dei amorem habessamus, id ratione nobis ad salutem sempernam nihil proficeret.

1771 Extraicta Virgo S. Maria Magdalena de Fazzis, divinar. Intelligent. lib. 6. c. 7. Ego scio, & Verbum, quod anima dolor de tuis offendis oris non possit, nisi ab amore erga te. Et lib. 3. cap. 20. Diligit Deus, vel timore pene, vel glorie amorem. Atque ex his nullus est verus & purus amor... Qui timore Deum diligit, filii hereditatem ab eo habere haud est dignus (nec proinde gratiam, quae ius dat ad filii hereditatem) qui autem verè amant, hanc hereditatem merentur habere.

1772 Joannes Lansbergius, magna pietatis, & vita spiritualis laude clarissimus, in plissimis Exegetibus suis super Epistolas & Evangelia, Exegeti in Fest. Convers. S. Pauli litt. P. Peccatori conver- sio necessaria est... Necessa est ut reliquis crea-

turis revertatur ad Creatorem.... Quid igitur agendum converti voluntibus?.... Amarum de peccatis commissis contritionem & dolorem affutum.... Hic dolor non est sine charitate.

Exeg. in Fest. S. Agnet. attudens ad parabolam Virginum cum lampadibus: Qui penitentiam ad mortem differunt, vis recte penitentem credendi sunt... Penitent quidem, sed metu mortis damnationisque, non odio peccati... His igitur... regni celorum clausa est janua... Quia opera sine charitate facta non lucent: quandoquidem sola fides, qua per dilectionem operatur, fulget. Non igitur in hujusmodi lampadibus esse oiem.

Exeg. in Fest. S. Maria Magdal. ad illa verba: "remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit?" multum: "hoc loco Dominus remissionem peccatorum charitati assignat, ne quis pset, fidem solam (addo ego vel timorem, seu ex timore dolorem) ad obtinendum veniam sufficiere.... Sine charitate impossibile est placere Deo. Charitatem Magnus Basilis Christiani hominis quasi pecuniale quoddam infusio vocat, atque (ut idem ait) necessariam... Charitas erga Deum requiritur... Denique, ut idem Author ait, qui charitatem non habet, ex ea divinitas gratia careat.

Exeg. in Fest. S. Matthaei: Qui solo ductus timore servili, Deo obtemperat, & famulatur.... etiamque solus agat, & patitur omnia, que mortales unquam egerint, & passi sint, quandomodo solo timore servili dicitur, nisi illis omnibus meretur.

Exeg. in Fest. S. Ioani. Apost. litt. A. Timor servilis, quo quis peccare careret, solo timore retractus, non virtutis, neque Dei amore, ad salutem non sufficit, nec aliter laudatur, nisi quod ad conversionem aliquo modo disponit, & ad vitanda affectu faciat peccata. Stat enim hic timor cum mortali peccato.

Ludovicus Blosius, Abbas & Reformato¹⁷⁷² tiensis, Author piissimus, laudatissimumque, in Cant. vit. spirit. c. 2. Nemo ad salutem pervenit, qui non tantillam charitatis habet; ut ex amore Dei, falem in extremo vita posuit, penitentiam agat, avergetaque peccata. Et iudeo misericordissimus, bonumque amans invito Deus (juxta revelationem S. Gertrudi factam, ut supra num. 1745.) sapientia adeo benignum & amabilem, etiam desperatissimi peccatoribus (quos aliquis virtutis merito insignitos esse cognoscit) ut illi ex intimis praecordiis doleant, quod offendent tam ipsum. Conditor atque Redemptorem. Per quam nimis rara poenitentiam ipsi redduntur ad salutem consequendam. Et infra: Tibi quidem promittitur peccatorum remissio, si, etiam in extremo vita articulo positis, vere ex amore Dei, magis quam metu supplici poenitentiam egeris. Ex Taulero: Magna indignatio, ac displicentia erga nosipos, cum.... amore, ad Deum conversione.... vera poenitentia est. Et iterum ex Lansbergio: Dole quod peccasti, quia me offendisti.

Et in facie anima c. 14. ex Taulero & Rufbrockio, post explicatam perfectam contritionem, etiam in imperfecta requiri veram ad Deum confidentiam & amorem, tamquam actus necessarios ad veram poenitentiam.

Et in eo qui non satis, id est qui non perfectè dolet, voluntatem exigit plus dolendi, magis ob honorem Dei, quam propter damnum nosipos.

Et in Margarita spirit. p. 3. sub finem: Peccatori poenitenti omnia peccata remitto, etiamque tu es fons, quot omnes simul homines conuulsisti, sitamen ex animo penitentis, purè ad gloriam Dei, & ob id potissimum displiceant illi sua iniquitates, quod mibi eas displicere intellexisti.

Et in Monili sp. c. 1. Virgo Maria dicit B:

Brigitte (l. 2. revelat. c. 23.) Quantumcumque homo peccet, si toto corde cum vera emendatione & charitate ad me confugerit, statim parata sum recipere penitentem.

Et in Iultruct. vit. acfct. divif. 6. *Bonum est nos vel per timorem servilis à vitiis abstinere; ita tamen ut ibi non permaneamus, sed inde ad timorem liberalis, seu filiale transeamus. Per quem (prout immediatae premisit) metuimus peccare, ne benignissimum Dominum Deum nostrum offendamus. ejuusque perdamus gratiam, & familiaritas benevolentiam.*

1774 Denique S. D. N. Clemens X. Deputatis Lavanienibus declaravit, in ea se esse sententia, quidam requiratur aliquis amoris Dei propter se in Sacramento Penitentiae, prout mihi testificatus est eximus P. Farvacques S. Theologe Doctor Lavanienensis, Ordinis Eremitarum S. Augustini (qui eruditissimis opusculis suis hac de re editis tam gloriosam de adversantibus sibi victoriam Eruditorum omnium iudicio reportavit) in litteris ad me datis 17. Junii 1671.

CAPUT CL.

Nullam veri speciem, nec probabilitatem habent ea que Pinterellus, Abellius, Slagtherus alij afferunt de formidolosa attritionis sufficientia, vel à Tridentino definita, vel verbis ad eam perspicuis declarata, ut mens ipsius pro illa sufficientia sit perspicua.

1775 **H**oc posterius frequenter afferunt in Thesibus Luis Jesuita Lovaniensis, Daucenes, Angio-Leodienses, &c. quos inter Slagtherus in Thesi de die 9. Julii 1696. Ut indubitatam (inquit) statim non requiri per se illam, id est amorem (quan requirimus) contritionem, que utique amorem Dei includat appetitivam summum... Sufficit atritio, etiam cognita... Hac est perspicua mens Tridentini. Illud vero prius Pinterellus afferit in lib. de sufficientia attritionis, aens, quod vix illa est expressa claritas in Tridentino doctrina. Et Abellius in Medulla Theol. p. 2. l. c. 9. atque in Elucidat. dicens, eam verbis claris atque expressis aperiisse declaratam. Alii autem astrictio- nem nostram non posse sine nota defendi. Eesse certe fallam, improbatam, definitioni Tridentini contraria, Bajii & Jansenii sententiam, Neotericum commentum, &c.

1776 Verum id ab ipsi temerari & absque ulla veri specie afferi, compertum est ex haec tenus dictis, atque insuper probatur 1^o. per argumenta ex Tridentino capitulo leq. subienda, qua ad minus demonstrant probabile esse, id à Tridentino non esse certe & aperte definitum, vel declaratum. Si vero id probabile sit, oppositum esse non potest etiam manifestum. Cum certissimum sit, esse non posse in Tridentino certum & manifestum, cuius oppositum probabilitate, immo plurimam probabilitate demonstratur esse Tridentino consentaneum.

1777 2^o. si opinio afferens formidolosa attritionis sufficientiam, clare & manifeste declarata vel definita foret à Concilio Tridentino, tenuans negans sufficientiam illam, improbabili foret & erronea. Talem proinde vocari, seu aliquam ei notam inuri Sanctas Sua non prohibetur. Cum nunquam prohibeat erroram vocari opinionem, Ecclesia declarationibus vel definitionibus clare & manifeste contrariam. Eam vero erroram vocari, vel aliquam ei notam inuri Alexander VII. invitante sanctitate obedientiae, & sub poena excommunicationis prohibuit, donec (inquit) ab hac S. Sede fuerit aliquid bac in re definitum. Quo addito manifeste supposuit nihil adhuc à S. Sede, nec proinde à Tridentino esse definitum, seu clare & perspicue declaratum.

3^o. probabile non est, à Tridentino definitum, vel perspicue declaratum esse dogma, concernens ius divinum, quod nullum habet in Scriptura, nec in Traditione fundamentum (cum Tridentinorum definitionum declarationumque ejusmodi fundamenta fuerint Scriptura, Traditione, uti Pallavicinus demonstrat in Historia Concilii Trid. l. 12. c. 1. Quod & cap. 10. ostendit esse obser- vatum in sententiis de penitentia scilicet 14. slabilitis.) Atque sententia de formidolosa attritione sufficiens nullum habet in Scriptura, nec in Traditione fundamentum; quin ei potius Scriptura Traditione contradicit, prout in premissis à no- bis est ostensus.

4^o. prorsus improbable est, & contra omnem 1778 veri speciem, aliiquid à Concilio Tridentino de- finitum, vel perspicue declaratum esse contra Sanctorum omnium doctrinam, sicut & contra doctrinam Theologorum omnium, qui ab initio Scholastices ad usque Tridentinum dicta attritionis insufficientiam tradiderunt, ut constat ex laudatis ipsorum testimoniis.

5^o. ad tantò minus credibile est, quod id ab 1780 que magna trutinatione, plurimorumque contradictione fieri non potuisset. Cujus trutinationis contradictionisque nullum in istius Concilii Historia vestigium reperitur. Inde punctum istud in Patrum Conventu pauci attigerunt (ait laudatus Historicus l. 12. c. 10.) aliquid duxerat vestigium comparatio opinionis negantis necessitatem amoris in illis quae Granatenensis disputatione. Falsissimum proinde est quod Slagtherus ubi supra ab hoc probationale ultra temere aferit, in ipso Tridentino plares post ipsam omnes Christians Orbi Doctores, unanimi consenserunt, & vi Decreti illius, attritionis formidolosa sufficientiam tenuisse. Cùm in Tridentino vix illus, si illus, sufficientiam illam tenuerit, teneat Eminentissimo Historico, & post Tridentinum adeo multi praecipi nominis Theolog, Cardinales, Episcopi, &c. ut Lectoribus imperitis Slagtherus imponat, suamque vel imperitiam, vel in legendis Authoribus incuriam noram faciat, dum Christiani Orbis Doctores omnes vel invitos pro se allegant.

CAPUT CLI.

Sufficientiam attritionis purè formidolosa à Tri- dentino distinctam non esse, sex alii argu- mentis ad oculum demonstraverunt.

Primo, quia (teste Pallavicino l. 7. c. 10.) Tri- 1781 dentinorum Patrum consilium fuit, in recessis definitionibus, se prorsus abstinerere super vacuas articulis; ab illis nimis rursum, qui Catholicis inter Scholas in dubitatione versantur. Quapropter semper oblitore Legati, ne quid ab inimiculae Deiparae Conceptione sanciretur. Similiter ne quid certi statuerent Patres de natura ipsa peccati originalis, de qua Scholasticis discordant. Nec enim Synodus collecta fuerat ad decidendas opiniones, sed ad errores recidendos. Quam ob rationem nihil etiam in Tridentino decussum fuit, circa scholasticam questionem, an sub uiraque communicans species plus gratiae recipiat, quam communicans sub una; circa quam variae sunt Scholasticorum opiniones. Inter Legatos etiam (teste eodem His- torico l. 7. c. 7.) conveniebat, baud committendum, ut diffisi fones inter partes Catholicas in- desceret, neque us adhuc rebatur vox, quibus quid- plures earum culibet detrahentur. Quippe Con- cilio fatis erat prohibere hereses (verba sunt En- nientissimi Historico l. 9. c. 10.) in quo plurimum adhuc negotio supererat, scholasticis questionibus re- ligatis.

Quod & Patribus à Summo Pontifice com- mendaui ibidem enarrat, nimis rursum, ut varie scriberemus.